[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  30.09.2016 №  631

	Об утверждении Положения о комитете по экономике и перспективному развитию Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

Руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 29.09.2016 №616 «О переименовании отделов Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»
Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете по экономике и перспективному развитию Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 19.01.2016 №29 «Об утверждении Положения об отделе по экономике и перспективному развитию Администрации муниципального образования «Дорогобужский район Смоленской области»
- постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 27.07.2016 №484 «О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 19.01.2016 №29».
Глава муниципального образования

«Дорогобужский район» Смоленской области                                            О.В. Гарбар

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

от 30. 09. 2016 г. № 631

ПОЛОЖЕНИЕ

 О комитете по экономике и перспективному развитию Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Комитет по экономике и перспективному развитию Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее по тексту – Комитет) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.
1.2. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией  Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными федеральными правовыми актами, Уставом Смоленской области, областными законами и иными правовыми актами Смоленской области, уставом муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, а также настоящим Положением.

1.3. Комитет подчиняется непосредственно Главе муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

1.4. Комитет не обладает правами юридического лица, имеет бланк, письменная форма которого утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

1.5. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Смоленской области, федеральными органами исполнительной власти, в том числе их территориальными подразделениями, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, организациями и учреждениями всех организационно-правовых форм, а также предпринимателями, осуществляющими свою деятельность без  юридического лица, сельскохозяйственными товаропроизводителями.
 образования
2. Задачи Комитета

Основными задачами Комитета являются:

2.1. Экономический анализ и прогнозирование социально-экономического развития муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

2.2. Экономический анализ и прогнозирование социально-экономического развития Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области.

2.3. Разработка предложений по формированию политики, направленной на экономическое развитие муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, в соответствии с планами развития экономики Смоленской области и Российской Федерации.

2.4. Участие в реализации государственных инвестиционных программ. Разработка предложений по формированию инвестиционной политики муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.
2.5. Участие в разработке муниципальных и ведомственных программ.

2.6. Формирование и реализация политики по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

2.7. Содействие развитию инвестиционной деятельности на территории  муниципального района, планирование инвестиций, разработка и осуществление инвестиционной политики.
2.8. Содействие реализации государственной политики в сфере формирования рыночных отношений и развития рыночной инфраструктуры.

2.9.  Разработка и осуществление мер, направленных на реализацию государственной политики в сфере развития торговли, потребительского рынка и сферы услуг.

2.10. Анализ состояния животноводства и зоотехнической работы в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, хозяйствах населения (далее – хозяйства всех категорий) района.

2.11. Участие в разработке предложений по созданию прочной кормовой базы для животноводства и увеличению производства высококачественных кормов, снижению потерь кормов при заготовке, хранении и транспортировке.

2.12. Организация совместно с сельскохозяйственными товаропроизводителями разработки и обеспечения выполнения мероприятий по повышению продуктивности животноводства, внедрению прогрессивных технологий производства животноводческой продукции.

2.13. Оказание консультационной и практической помощи хозяйствам всех категорий по отраслевым вопросам.

2.14. Оказание содействия в реализации мероприятий областной государственной программы развития сельского хозяйства.

2.15. Организация и проведение семинаров, совещаний с руководителями и специалистами хозяйств всех категорий.

3. Функции Комитета

3.1. В соответствии с возложенными задачами  осуществляет следующие функции:
 Комитет
3.1.1. Разрабатывает прогнозы и программы социально-экономического развития муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, осуществляет анализ их выполнения.

3.1.2. Подготавливает предложения по общим направлениям налоговой политики муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.

3.1.3. Анализирует инвестиционную деятельность предприятий и организаций, изучает спрос на инвестиции, разрабатывает меры по стимулированию инвестиционной активности.

3.1.4. Осуществляет ежегодное обновление инвестиционного паспорта муниципального района.
3.1.5. Осуществляет мониторинг реализации инвестиционных проектов и объемов отгруженной продукции (не являющихся, согласно действующему законодательству, коммерческой тайной) на предприятиях муниципального района.
3.1.6. Систематизирует и обобщает информацию о земельных участках, нежилых объектах, пригодных для использования в качестве новых производств и доводит ее до сведения потенциальных инвесторов.

3.1.7. Осуществляет сопровождение инвестиционных проектов, реализующихся на территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, до получения инвесторами всех доступных инструментов поддержки.
3.1.8. Осуществляет ведение реестра инвестиционных проектов реализующихся на территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

3.1.9. Формирует показатели для доклада Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления  Смоленской области за отчетный год и их планируемых значениях на трехлетний период.

3.1.10. Организует сбор и анализ статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, осуществляет их анализ.

3.1.11. Разрабатывает и представляет в Дорогобужскую районную Думу проекты муниципальных правовых актов муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области по единому налогу на вмененный доход в пределах своей компетенции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.1.12. Осуществляет разработку проектов муниципальных программ по направлению деятельности Комитета, а также оценку проектов муниципальных программ, разрабатываемых структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

3.1.13. Осуществляет методическое руководство и координацию работ по разработке и реализации ведомственных целевых программ в установленных сферах деятельности.

3.1.14. Осуществляет подготовку заключений по проектам муниципальных и ведомственных целевых программ.

3.1.15. Формирует перечень муниципальных программ.

3.1.16. Осуществляет оценку эффективности реализации муниципальных программ.

3.1.17. Осуществляет мероприятия, направленные на создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

3.1.18. Осуществляет мониторинг цен на продукты питания, бензин и дизельное топливо.

3.1.19. Осуществляет рассмотрение в пределах своей компетенции жалоб граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.

3.1.20. Разрабатывает и реализует мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

3.1.21. Разрабатывает схему размещения нестационарных торговых объектов  на территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области с учетом мнения органов местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области Смоленской области.

3.1.22. Анализирует тарифы (цены) на услуги (товары) предприятий и организаций, относящихся к числу регулируемых органами местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области. Осуществляет проверку их экономической обоснованности.

3.1.23. Разрабатывает документацию о проведении конкурсного отбора на право заключения договоров использования муниципальных маршрутов пассажирского автотранспорта.

3.1.24. Осуществляет организационно-техническое и документационное обеспечение работы, а также подготовку заседаний:

· экономического совета при Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области;

· межведомственной комиссии при Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области по налоговой политике;
· совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области;

· комиссии по конкурсному отбору на право заключения договоров использования муниципальных маршрутов пассажирского автотранспорта;

3.1.25. Организует представление оперативной и текущей отчетности в Департамент экономического развития Смоленской области, Департамент инвестиционного развития Смоленской области, Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию.

3.1.26. Организует совместно с сельскохозяйственными товаропроизводителями разработку и обеспечивает выполнение мероприятий по повышению продуктивности животноводства, внедрению прогрессивных технологий производства животноводческой продукции.

3.1.27. Проводит анализ состояния зоотехнической работы в хозяйствах всех категорий района и готовит предложения по ее улучшению.

3.1.28. Проводит анализ состояния животноводства, подводит итоги работы хозяйств всех категорий и подготавливает отчетность.

3.1.29. Проводит анализ закупки молока в частном секторе, анализирует качество сдаваемого на переработку молока и скота на убой.

3.1.30. Ведёт работу по подготовке аналитического материала по состоянию растениеводства, животноводства и механизации сельского хозяйства.

3.1.31. Готовит текущую и оперативную информацию по вопросам растениеводства, механизации сельского хозяйства и обеспечивает в установленные сроки предоставление информации, итоговых отчётов.

3.1.32. Оказывает содействие в реализации мероприятий областной государственной программы развития сельского хозяйства.

3.1.33. Систематизирует и обобщает статистические материалы и другие данные по  агропромышленному комплексу в целом и по приоритетным отраслям его производства.

3.1.34. Оказывает консультационную и практическую помощь хозяйствам всех категорий по вопросам предоставления мер финансовой поддержки предусмотренных областным законодательствам.

3.1.35. Организует и проводит семинары, совещания с руководителями и специалистами хозяйств всех категорий.

3.1.36. Осуществляет иные функции в пределах своих полномочий в соответствии с федеральными и областными законами, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

3.2. Комитет в пределах своей компетенции по исполнению полномочий Администрации Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области (далее – Дорогобужское городское поселение) осуществляет следующие функции:

3.2.1. Разрабатывает прогнозы и программы социально-экономического развития Дорогобужского городского поселения, осуществляет анализ их выполнения.

3.2.2. Подготавливает предложения по общим направлениям налоговой политики Дорогобужского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3.2.3. Осуществляет мероприятия, направленные на создание условий для обеспечения жителей Дорогобужского городского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

3.2.4. Подготавливает предложения, касающиеся установления, изменения и отмены местных налогов и сборов Дорогобужского городского поселения.

3.2.5. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов в области инвестиционной деятельности.

3.2.6. Рассматривает обращения субъектов инвестиционной деятельности и принимает решения о предоставлении им муниципальной поддержки на условиях предусмотренных нормативными правовыми актами Дорогобужского городского поселения.
3.2.7. Осуществляет контроль за реализацией на территории Дорогобужского городского поселения инвестиционных проектов.
3.2.8. Осуществляет выдачу разрешений на проведение муниципальных лотерей на территории Дорогобужского городского поселения.

4. Права Комитета

Комитет для осуществления своей деятельности имеет право:

4.1. Получать нормативный, информационный и справочный материалы, включая специальную и справочную литературу, периодические издания, необходимые для выполнения должностных обязанностей работниками Комитета, равный доступ к необходимой информации, передаваемой с помощью электронных средств.

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке и на безвозмездной основе  по основаниям, установленным действующим законодательством, от предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, администраций городского и сельских поселений Дорогобужского района Смоленской области необходимые сведения, характеризующие социально-экономическое положение муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, а также сведения, необходимые для решения возложенных на Комитет задач.

4.3. Участвовать в подготовке проектов правовых актов, принимемых органами местного самоуправления, их должностными лицами, по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета.

4.4. Участвовать в служебных совещаниях, семинарах и других мероприятиях.

4.5. Давать структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, органам местного самоуправления городских и сельских поселений Дорогобужского района Смоленской области, организациям и гражданам разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета.

4.6. Комитет может быть наделен в установленном порядке другими правами, необходимыми для осуществления своей деятельности.

5. Организация деятельности Комитета

5.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

5.2. Председатель Комитета замещает должность муниципальной службы, относящуюся согласно реестру должностей муниципальной службы в Смоленской области к высшей группе должностей муниципальной службы в Смоленской области и замещаемую для обеспечения полномочий Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

5.3. Численность Комитета и должности работников определяются штатным расписанием, утверждаемым распоряжением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

5.4. Работники Комитета назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

5.5. Обязанности, права и ответственность работников Комитета определяется федеральным и областным законодательством, настоящим Положением, должностными инструкциями, а также трудовыми договорами.

5.6. Председатель и работники Комитета осуществляют свои функции по выполнению возложенных на Комитет задач в соответствии с должностными инструкциями, утвержденными распоряжениями Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

_1220864901.doc
[image: image1.png]